
 

 

Pag. 1/7 

 

(PA Digitale – procedura di gara progetto n. 57/2018) 

 

Oggetto: procedura negoziata telematica esperita con la modalità della RdO sul MePA ex. art. 
36, commi 2, lett. b) e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura dispositivi 
tecnologici destinati alle attività dei Progetti “Pon coding e robotica” e “didattica laboratoriale 
multidisciplinare” 
Progetto “Pon coding e robotica”, Codice progetto 10.2.7.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 - CUP: 
B59B17000000006; 
Progetto didattica laboratoriale multidisciplinare, Codice Progetto 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-
2017-1 CUP: B59B17000020006. 
CIG: 7686569566 
 
Decreto di aggiudicazione, impegno e stipula 

 

Missione: ricerca e innovazione 
Programma 1 – Ricerca per la didattica 
Classificazione COFOG 09.7 

Capitolo n. 113.1906 “Materiale Informatico”, UPB U.1.03.01.02.006; 

Capitolo n. 212.1902 “Macchinari”, UPB U.2.02.01.04.001; 

Capitolo n. 212.1910 “Periferiche”, UPB U.2.02.01.07.003 

Capitolo n. 212.1905 “Postazioni di lavoro”, UPB U.2.02.01.07.002 

Capitolo n. 113.1920 “Licenze d’uso software”, UPB U.1.03.02.07.006 

Capitolo n. 212.1913 “Tablet e dispositvi di telefonia fissa e mobile”, UPB U.2.02.01.07.005 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
2
6
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/7 

CONSIDERATO che in data 18/12/2017 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione da 

parte di INDIRE dei Progetti Nazionali coerenti con le azioni previste dal PON “Per la Scuola” 2014-

2020 sul Fondo Sociale Europeo (FSE) approvata con Decreto MIUR n. 0000682 del 19/12/2017, 

trasmesso il 22/12/2017 (ns. prot. n. 34438/G1); 

CONSIDERATO che nell’ambito della suddetta convenzione rientra il progetto “coding e robotica”, 

Codice Progetto 10.2.7.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 (CUP: B59B17000000006);  

CONSIDERATO altresì che nell’ambito della medesima convenzione rientra anche il progetto PON 

“Didattica Laboratoriale Multidisciplinare” - Codice Progetto 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1; 

CUP: B59B17000020006 - di cui la Responsabile è la Dott.ssa Jessica Niewint, linea di ricerca n. 7, 

al cui interno sono presente diverse aree di ricerca tra cui l’Area Maker, l’area Immersiva, l’area 

linguistico-umanistica e l’area scientifica; 

VISTA la nota Protocollo ministeriale AOODGEFID n.0026458 del 4.10.2018 (Prot  INDIRE n. 

28013/G1 del 5.10.2018) con cui il Ministero ha autorizzato la proroga dei progetti PON di cui sopra 

al 31 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale prot. n. 17492 del 29/06/2018, con il quale si è determinato di 

indire una procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 

lettera b) e 6, del D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso per 

l’affidamento della fornitura di dispositivi tecnologici destinati alle attività dei Progetti “Pon coding e 

robotica” e “didattica laboratoriale multidisciplinare”, pubblicando il relativo avviso di manifestazione 

di interesse sul sito web dell’Istituto, nella  sezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

RICHIAMATO il proprio Decreto prot. n. 35620 del 23/11/2018 con il quale è stato disposto l’avvio 

della procedura di gara di cui all’oggetto mediante RdO su Mepa n. 2144967, invitando i seguenti 

operatori economici: T.T. Tecnosistemi S.p.A, Rica Technosolution S.r.l., Media Direct S.r.l.,   

Telecom Italia Spa, ADPartners S.r.l., Rekordata S.r.l.;           

RILEVATO che, entro il termine di scadenza fissato dalla lettera di invito e offerta (ns. prot. n. 35814 

del 26/11/2018), sono pervenute n. 2 (due) offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
2
6
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/7 

-  Media Direct S.r.l. (Prot. INDIRE n. 40240 del 18/12/2018); 

-  Rica Technosolution S.r.l.(Prot. INDIRE n. 40245 del 18/12/2018); 

RILEVATO che, in esito all’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, 

con Decreto del Direttore Generale prot. n. 40148 del 18/12/2018 è stata disposta l’ammissione alla 

fase successiva di apertura delle offerte economiche delle società Media Direct S.r.l. e Rica 

Technosolution S.r.l.;   

RILEVATO che, a seguito dell’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, graduatoria 

provvisoria stilata dal MePA è risultata la seguente: 

Posizione Operatore Economico Percentuale di ribasso 

1 MEDIA DIRECT SRL 14,45 % 

2 RICA TECHNOSOLUTION SRL 1,00 % 

RICHIAMATI, a tal proposito, i verbali n. 1 del 03/08/2018, n. 2 del 10/12/2018, n. 3 del 17/12/2018 

e n. 4 del 18/12/2018 a firma del Responsabile Unico del Procedimento, i quali si allegano in copia al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (all.ti  nn. 1, 2, 3 e 4); 

RICHIAMATO, in particolare, il verbale di gara n. 4 del 18/12/2018, con cui il Responsabile Unico del 

Procedimento ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto della fornitura in oggetto a favore della 

società MEDIA DIRECT SRL, C.F.- P.IVA 02409740244, con sede legale a Bassano del Grappa (VI), 

via Villaggio Europa n. 3, che ha presentato l’offerta col ribasso percentuale del 14,45%, da applicarsi 

sull’importo posto a base di gara, per un importo complessivo di € 121.057,66 (I.V.A. al 22% esclusa);  

VISTO l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che la “proposta di aggiudicazione” 

è soggetta all’approvazione dell’organo competente della Stazione Appaltante che, nel caso di 

specie, è da individuare nel Direttore Generale dell’Ente, entro il termine di 30 giorni dalla ricezione 

della proposta stessa; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, del 

D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. diviene efficace solo all’esito positivo dei controlli previsti dalla vigente 

normativa; 

PRESO ATTO del positivo esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, 

eseguiti - tramite AVCPASS - nei confronti dell’impresa aggiudicataria; 

ACQUISITI, in particolare, tramite degli uffici competenti, i seguenti documenti, relativi all’operatore 

aggiudicatario: 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (all. 5 - Prot. INDIRE N. 009756/E4 del 

2/4/2019); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
2
6
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/7 

-  

- Visura Camerale (all. 6); 

- Estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario ANAC (all. 7); 

- Certificati del casellario giudiziale (all. 8 e 9); 

- Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (all. 10) 

- Certificato esito verifiche della regolarità fiscale (all. 11); 

- Certificato assenza procedure concorsuali per dichiarazione di fallimento (all. 12); 

- Attestato regolarità degli obblighi previsti dalla legge 68/1999 (all. 13). 

RITENUTO pertanto di provvedere all’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto a favore 

della società Media Direct SRL; 

VISTO l’art. 2 (allegato A Tariffa parte I – atti soggetti all’imposta di bollo fin dall’origine) del DPR n. 

642 del 26/10/2017, che disciplina l’imposta di bollo sui contratti;  

VERIFICATO l’assolvimento dell’imposta di bollo come da documenti trasmessi in PEC Prot. n.9934 

del 03-04-2019 (all.14); 

 

DECRETA 

1) di approvare i verbali di gara citati nelle premesse: n. 1 del 03/08/2018, n. 2 del 10/12/2018, n. 3 

del 17/12/2018 e n. 4 del 18/12/2018; 

2) di provvedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’appalto 

inerente la fornitura dispositivi tecnologici destinati alle attività dei Progetti “Pon coding e robotica” e 

“didattica laboratoriale multidisciplinare” a favore della società MEDIA DIRECT SRL, C.F.- P.IVA 

02409740244, con sede legale a Bassano del Grappa (VI) via Villaggio Europa n. 3, per  l’importo 

complessivo di € 121.057,66  (I.V.A. al 22% esclusa);  

3) di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 

7, del d.lgs. 50/2016, in ragione dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere 

generale per la partecipazione alle gare pubbliche in capo agli aggiudicatari; 

4) di procedere al perfezionamento della procedura (RdO n. 2144967) secondo quanto previsto dal 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

5) di approvare e sottoscrivere l’allegata nota integrativa (all.to 15) da trasmettere a mezzo pec 

all’operatore economico contestualmente alla stipula del contratto su Mepa; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
2
6
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/7 

6) di dare comunicazione dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto sia all’impresa aggiudicataria 

che a tutti i candidati che hanno presentato offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

7) di procedere ad impegnare a favore di MEDIA DIRECT s.r.l. C.F.- P.IVA 02409740244, con sede 

legale a Bassano del Grappa (VI) via Villaggio Europa n. 3, la spesa complessivo di € 147.690,35 

(IVA inclusa) sui seguenti Capitoli di spesa: 

€ 9.229,14 compreso IVA, Capitolo n. 113.1906 “Materiale Informatico”, Missione Ricerca e 

Innovazione, Programma Ricerca per la didattica, Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base), Voce del piano dei conti integrato U.1.03.01.02.006 del progetto 

PON Didattica Laboratoriale Multidisciplinare (CUP: B59B17000020006), E. Finanziario 2019; 

€ 3.663,46 compreso IVA, Capitolo n. 212.1902 “Macchinari”, Missione Ricerca e Innovazione, 

Programma Ricerca per la didattica, Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione 

(esclusa ricerca di base), Voce del piano dei conti integrato U.2.02.01.04.001 del progetto PON 

Didattica Laboratoriale Multidisciplinare (CUP:B59B17000020006) Es. Finanziario 2019; 

€ 9.365,45 compreso IVA, Capitolo di bilancio 212.1910 “Periferiche”, Missione Ricerca e 

Innovazione, Programma Ricerca per la didattica, Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base), Progetto didattica laboratoriale multidisciplinare, Voce del piano 

dei conti integrato U.2.02.01.07.003, Codice Progetto 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 (Es. 

Finanziario 2019); 

€ 9.183,56 compreso IVA Capitolo di bilancio 212.1905 “Postazioni di lavoro”, Missione Ricerca e 

Innovazione, Programma Ricerca per la didattica, Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base), Progetto didattica laboratoriale multidisciplinare, Voce del piano 

dei conti integrato U.2.02.01.07.002, Codice Progetto 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 (Es. 

Finanziario 2019); 

€ 3.060,54 compresa IVA Capitolo di bilancio 113.1920 “Licenze d’uso software”, Missione Ricerca 

e Innovazione, Programma Ricerca per la didattica, Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base), Progetto didattica laboratoriale multidisciplinare, Voce del piano 

dei conti integrato U.1.03.02.07.006, Codice Progetto 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 (Es. 

Finanziario 2019); 

€ 105.650,84 compresa IVA, Capitolo di bilancio 113.1906 “Materiale Informatico”, Missione Ricerca 

e Innovazione, Programma Ricerca per la didattica, Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base), Progetto “Pon coding e robotica”, Voce del piano dei conti 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
2
6
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 6/7 

integrato U.1.03.01.02.006, Codice progetto 10.2.7.A2- FSEPON-INDIRE-2017-1 - CUP: 

B59B17000000006 (Es. Finanziario 2019); 

€2.025,20 compresa IVA, Capitolo di bilancio 212.1902 “Macchinari, Missione Ricerca e 

Innovazione”, Missione Ricerca e Innovazione, Programma Ricerca per la didattica, Classificazione 

COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), Progetto “Pon coding e robotica”, 

Voce del piano dei conti integrato U.2.02.01.04.001, Codice progetto 10.2.7.A2-FSEPON-INDIRE-

2017-1 - CUP: B59B17000000006 (Es. Finanziario 2019); 

€ 5.512,15 compresa IVA, Capitolo di bilancio 212.1913 “Tablet e dispositvi di telefonia fissa e 

mobile”, Missione Ricerca e Innovazione, Programma Ricerca per la didattica, Classificazione 

COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), Progetto “Pon coding e robotica”, 

Voce del piano dei conti integrato U.2.02.01.07.005, Codice progetto 10.2.7.A2-FSEPON-INDIRE-

2017-1 - CUP: B59B17000000006 (Es. Finanziario 2019); 

8) di provvedere, ai fini della stipula del contratto, alla richiesta della cauzione definitiva così come 

previsto dall’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016; 

9) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

10) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per 

opportuna conoscenza. 

 

Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

                                                                                                                                                                

IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

Visto Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 
 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
2
6
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 7/7 

VC/mdg 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
2
6
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


